（仮称）箕面市の公立幼稚園及び公立保育所の運営のあり方に関する検討会議
第 ２ 回 準 備 会

日 時：令和３年(2021年)５月14日(金)午前10時
場 所：委員会室

協 議 事 項

１ 座長の所属する政策会派からの委員の選出について（報告）

２ 設置規程について（別紙１）

３ 箕面市における幼稚園及び保育所の現状分析について（資料１～３）

４ その他

（１）次回開催について
○５月２０日（木）午前10時 委員会室

（２）その他

- 1 -

○箕面市の公立幼稚園及び公立保育所の運営のあり方に関する検討会議設置規程

令和三年 月 日

議会規程第 号

（趣旨）

第一条 この規程は、箕面市議会会議規則（平成十六年箕面市議会規則第三号）第百二十七条第

四項の規定に基づき、箕面市の公立幼稚園及び公立保育所の運営のあり方に関する検討会議

（以下「幼保検討会議」という。）の組織及び運営に関し必要な事項を定める。

（所掌事項）

第二条 幼保検討会議は、本市の公立幼稚園及び公立保育所の運営のあり方に関する事項を調査

及び研究する。

（組織）

第三条 幼保検討会議の委員（以下「委員」という。）は、各政策会派及び無所属議員の代表議

員をもって充てる。この場合において、代表議員の選出は、各政策会派及び無所属議員からそ

れぞれ一名とする。

２ 任期は、議員の任期とする。ただし、座長が認めるときは、この限りでない。

３ 幼保検討会議に座長及び副座長を置き、委員の互選によりこれを定める。

４ 座長は、会務を総理し、幼保検討会議を代表する。

５ 副座長は、座長を補佐し、座長に事故があるとき、又は欠けたときは、座長の職務を行う。

６ 第１項の規定にかかわらず、座長が所属する政策会派は、座長が必要と認めるときは、座長

とは別に委員となる代表議員を一人選出することができる。

（会議）

第四条 幼保検討会議は、座長が招集する。

２ 幼保検討会議は、委員の半数以上が出席しなければ会議を開くことができない。

３ 幼保検討会議の議事は、出席委員の過半数で決し、可否同数のときは、座長の決するところ

による。この場合において、座長は、表決に加わることができない。

（傍聴）

第五条 幼保検討会議の傍聴については、常任委員会の傍聴の例による。

（議事録の公開）

第六条 幼保検討会議の議事録は、座長において作成し、公開する。

（調査及び研究結果の活用）

第七条 幼保検討会議の調査及び研究結果は、執行機関へ提言を行うために活用するものとす

る。

別紙１

（案）

- 2 -

（委任）

第八条 この規程に定めるもののほか、幼保検討会議の運営に関し必要な事項は、座長が幼保検

討会議に諮って定める。

附 則

この規程は、公布の日から施行する。

28 29 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 7 8 9 23 24 25 26 27 28 29 30 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 2 3 4 5 6

水 木 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 月 火 水 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金

提言策定までのスケジュール（案）

4月 5月 6月 7月 8月

～ ～ ～

（
会
議
の
流
れ
）

（
事
務
局
）

準
備
会
②
☆
箕
面
市
に
お
け
る
現
状
分
析

☆
参
考
人
意
見
聴
取
に
向
け
て
①
（
学
識
経
験
者
の
決
定
）

準
備
会
①
☆
座
長
決
定
・
ス
ケ
ジ
ュ
ー
ル
確
認

準
備
会
③
☆
第
4
次
子
ど
も
プ
ラ
ン
等
分
析

☆
参
考
人
意
見
聴
取
に
向
け
て
②
（
日
程
調
整
の
進
捗
状
況
）

第

2

回

定

例

会

期

間

検
討
会
議
③
☆
今
後
の
就
学
前
教
育
の
方
向
性
の
検
討

検
討
会
議
④
☆
公
立
幼
稚
園
・
保
育
所
の
あ
り
方

検
討
会
議
⑤
☆
提
言
内
容
の
絞
り
込
み
・
主
旨
ま
と
め

検
討
会
議
⑥
☆
提
言
決
定

☆
会
議
設
置
の
議
決

(5/31)

《準備会での分析結果のまとめ作成》
 ・第１回検討会議に向けて
《参考人との予定調整・事務手続》
 ・準備会で、参考人の人選・事前調整
 ・第1回検討会議で招致する参考人を決定し、座長名で
        議長に要求書提出→議長から参考人に出席要請書を送付
《会議設置の議案化》
 ・本会議(第1日)に即決予定

《理事者側への依頼》
 ・準備会で必要となる資料

        の提出についてなど

《検討会議のまとめ》
・第3、4回検討会議で

    の協議内容の整理

《提言(案)の事前配布》
・第6回検討会議で決定
 できるように事前配布

提
言
提
出

《最終まとめ》
・第6回検討会議で
    の意見等を踏まえ
     最終調整後、 提出

委員会室はカーペット張替のため

使用不可。公開・ライブ中継の関

係により議場での開催もあり

検
討
会
議
①
☆
準
備
会
の
ま
と
め

☆
参
考
人
意
見
聴
取
に
向
け
て
（
議
長
へ
の
要
求
書
提
出
）

総務常任委員会

第

2

回

定

例

会

期

間

検
討
会
議
②

②

参
考
人
か
ら
意
見
の
聞
き
取
り
3
日
間
程
度

－1
－2

・
・
・

５／２０(木)
午前10時～

６／８(火)
午前10時～

５／１４(金)
午前10時～